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ABSTRAKT

V souvislosti se stoupající modernizací technologických systémů v chovech

dojnic dochází k postupným inovacím i v rámci sledování pohybové aktivity. Tato

aktivita je kromě jiného spojována s možností vyhledávání říje, zachytávání

a eliminaci falešné říje. Lze předpokládat, že se toto projeví zvýšenou přesností

vyhledávání říje a zvýšením úspěšnosti zabřeznutí krav.

Bylo zjištěno, že systém SCR velmi pomohl ke zlepšení reprodukce.

U reprodukčních ukazatelů byly zaznamenány příznivé hodnoty, a to

u inseminačního intervalu 85 dní, mezidobí 420 dní a servis periody 121 dní.

Výsledky se v porovnání s předešlými roky, kdy ještě systém SCR nebyl zaveden,

velice zlepšily. Úspěšnost inseminace vzrostla až o 36 %.

Je ovšem zřejmé, že měření pohybové aktivity nám umožňuje poměrně přesně určit

správnou dobu ovulace a tedy i zvýšit procento úspěšného zabřeznutí.

Klíčová slova: dojnice, SCR, pohybová aktivita, detekce říje, březost

ABSTRACT

In connection with growing modernization of technological systems in milk

cow farming it comes to progressive innovations within monitoring motor activity.

The motor activity is besides other things connected with the possibility of searching

for estrus and detecting and eliminating false estrus. It is possible to suppose, that it

becomes evident with increased accuracy of searching for estrus and bigger success

rate by cow fertilization.

It was discovered, that SCR system helps to improve reproduction. By

reproduction indicators favourable values were recorded, namely: days open – 85

days, calving interval – 420 days to first service – 121 days. This year results get

considerably better if compared with results from last years, when SCR system was

not implemented. Success rate of insemination has risen by 36 %.

It is evident, that measuring of motor activity enables us to precisely

determine the right time of ovulation and therefore it increases the percentage of

successful fertilization.

Keywords: diary cow, SCR, movement activity, estrus detection, pregnancy
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1.ÚVOD

Cílem každého podnikání je zisk. V chovu dojnic to znamená dosáhnout co

možná nejvyšší užitkovosti při nejnižších výrobních nákladech a ztrátách. Ne však

zisk za každou cenu, např. na úkor zdraví zvířat. Ke zlepšení rentability chovu dojnic

třeba znát úroveň všech rozhodujících faktorů (provést SWOT analýzu), stanovit

konkrétní nedostatky a postup jejich likvidace při dodržení stanovených priorit. Při

vyhodnocování ztrát v praxi bývá často problém v tom, že vedle hmatatelných ztrát,

např. úhyn, jsou větší ztráty neviditelné, spíš přepokládané, které však bohužel

mnohému chovateli příliš starosti nedělají. Je s nimi prostě smířen. Platí to

především pro reprodukci, která zůstává nosným pilířem rentability každého chovu.

Bez reprodukce není produkce. Z dlouhodobých celosvětových i našich

statistik je známo, že plodnost skotu, konkrétně u holštýnských krav (nikoliv však

u jalovic), postupně klesala v posledních čtyřech až pěti dekádách ročně o 0,5 % při

současném nárůstu užitkovosti vlivem šlechtění o 1 % i více. Proto je dnes všude

vyvíjena enormní snaha o zlepšení úrovně reprodukce holštýnského skotu celou

řadou nákladných synchronizačních programů (Ovsynch, Presynch, Cosynch apod.)

s následnou termínovanou inseminací (FTAI), které však neřeší příčiny problémů.

Mimo to, že jsou finančně i časově náročné, nepřinášejí ani zdaleka očekávané

výsledky, a to i přesto, že současné poznatky z reprodukce jsou díky dosud nevídané

publikační a přednáškové činnosti renomovaných zahraničních i našich odborníků na

nejvyšší možné úrovni. Tyto programy totiž jen usnadňují organizaci reprodukčního

procesu (Coufalík, 2013).

Významný prostředek řízení reprodukce stáda přináší osobní počítač a využití

počítačových programů reprodukce. V současnosti jsou na trhu dostupné různé

programy reprodukce stáda plemenic, které jsou nabízené i dodavateli technologie

dojení. Mnohé programy umožňují zaznamenávání změny teplot mléka resp.

komunikace se snímači pohybové aktivity, přežvykování apod. a umožňují tím

přesnější vyhledávání říje plemenice (Strapák a kol., 2013).
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Reprodukce skotu

Reprodukce je základní funkce živého organismu a slouží k zachování druhu.

Mnohobuněční živočichové se rozmnožují pohlavně. Mají k tomu uzpůsobenou

pohlavní soustavu, složenou z jednotlivých pohlavních orgánů. Pro chovatele

zabývající se produkcí mléka a hovězího masa je stěžejním úkolem dobře pochopit

samičí část reprodukce (Šťastná, 2016).

Reprodukční funkce u samic zajišťují produkci vajíček a poskytují prostředí

pro růst a dozrávání plodu, který se vyvíjí po oplození zralého vajíčka spermií.

Samice tak plní svojí roli - dá ve správném čase živé mládě a laktací zajišťuje jeho

výživu (Jílek a kol., 1997).

2.1.1 Anatomie a fyziologie pohlavních orgánů

Biologické základy užitkovosti hospodářských zvířat spočívají v anatomické

stavbě těla, fyziologických funkcích jednotlivých orgánových soustav a dědičnosti

těchto vlastností (Šťastná, 2016).

Samičí pohlavní soustava

Vaječník (ovarium)

Vaječníky jsou párové žlázy, ve kterých se vyvíjí vajíčka a produkují některé

hormony. Jsou zavěšeny na svém okruží v dutině břišní za pravou a levou ledvinou

a skládají se z kůry a dřeně (Jílek a kol., 1997). Pravý vaječník bývá zpravidla větší

než levý (Šťastná, 2016).

Vejcovod (oviduct)

Je to párová zvlněná hladkosvalová trubička vystlaná sliznicí, který přivádí

vajíčka od vaječníku do příslušného rohu dělohy (Jílek a kol., 1997). Vejcovody jsou

dlouhé přibližně 30 cm. U domácích druhů zvířat slouží jako místo pro oplození

vajíček spermiemi (Šťastná, 2016).
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Děloha (uterus)

Poskytuje prostor pro vývoj plodu, pokud došlo k oplození vajíčka a jeho

sestup do dělohy. U jalovic je děloha téměř celá umístěna v pánvi pod konečníkem

(ventrálně), pouze nejpřednější stočené rohy zasahují do břišní dutiny. Skládá se

z těla, krčku a dvou rohů. Stěny dělohy tvoří hladká svalovina, vnitřek dělohy

vystýlá sliznice (Šťastná, 2016).

Pochva (vagina)

Pochva je dlouhá 15-20 cm bledorůžové barvy (Šťastná, 2016). Je to

reprodukční orgán, který spojuje dělohu s vulvou. Pochva je uložena v pánvi a je

vystlána sliznicí krytou vrstevnatým dlaždicovým epitelem bez žláz (Jílek a kol.,

1997).

Poševní předsíň (vestibulum vaginate)

Je kaudální pokračování pochvy. Na rozhraní mezi pochvou a poševní

předsíní ústí krátká močová roura samic. Poševní předsíň je tedy jak orgán pohlavní,

tak slouží i jako vývodná močová cesta. Hranice mezi pochvou a poševní předsíní je

tvořena u mladých samic, které se ještě nepářily, kruhovou slizniční řasou –

panenskou blánou (hymen) (Jílek a kol., 1997).

Vulva (ochod)

Je poslední kaudální část samičích genitálií a vytváří jejich vnější vyústění.

Skládá se ze dvou stydkých pysků, které ohraničují stydkou štěrbinu (Jílek a kol.,

1997).

Poštěváček (klitoris)

Je uložen na nejspodnější části vulvy, obsahuje topořivou tkáň a senzory

nervového zakončení. (Jílek a kol., 1997).
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 2.1.2 Pohlavní hormony plemenic skotu

Estrogeny

Estrogeny jsou hormony, které se vyskytují v přírodní anebo syntetické

podobě. Důležitým estrogeny u savců jsou steroidy, produkované vaječníky,

placentou a kůrou nadledvin. Estrogeny, tj. estradiol 17beta a estron, jsou

nejdůležitější u domácích zvířat, a sice estradiol u zvířat ne březích a estron

u březích. Obecně je hlavní funkcí estrogenů stimulovat buněčnou proliferaci a růst

tkání, které jsou nějakým způsobem ve vztahu k reprodukci (Urban a kol., 1997).

Progesteron

Progesteron je chemický podobný estrogenům, je to steroidní hormon

produkovaný žlutým tělískem ovarií, placentou a kůrou nadledvin (Šťastná, 2016).

Gonadotropiny


[…]


inseminační index a poklesnou náklady na reprodukci.

Obrázek č. 7: Servis perioda

Obrázek č. 7 vypovídá o snížení servis periody v roce 2018 oproti rokům

2013 – 2015. Nejlepší výsledky jsou však zaznamenány v roce 2009 – 2012. Zjištěná

délka SP je dle Říhy (2000) vysoko nad hranicí, kterou lze považovat z a optimální.

Z hlediska ekonomické efektivnosti chovu poukazuje na význam délky SP již Blood

et al. (cit. Škarda, Škardová, 2000). Kvapilík (1995) uvádí, že každý den, o který je

překročena hranice optimální doby SP zapříčiňuje ztrátu cca 40 – 50 Kč na jednu

plemenici.
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Obrázek č. 8: Inseminační interval

Na obrázku č. 8 je zaznamenán inseminační interval, jehož hodnota je

zapříčiněna vysokým nádojem. Průměrná délka inseminačního intervalu se od roku

2015 výrazně lišila. V roce 2018 byl inseminační interval 88,9 dní. Podle Říhy

(2000) tento výsledek není optimální. Rovněž Burdych (2004) uvádí, že je tato

hodnota inseminačního intervalu nevyhovující. Dle Štolce (1999) lze sledovat

inseminační interval i 130 – 140 dní. Tyto vysoké hodnoty mohou signalizovat

například závažné zdravotní problémy plemenic nebo nedostatky v managementu.
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Obrázek č. 9: Mezidobí

Na obrázku č. 9 je znázorněno mezidobí, které je dlouhodobým ukazatelem.

Avšak po zavedení obojků se pomalu snižuje. V únoru 2019 byla délka mezidobí již

o 2 dny kratší, tedy 418 dní a od zavedení obojků klesla za necelé dva roky o 13 dní.

Bush (1988) označil jako cílovou délku trvání mezidobí 365 dnů, tzn., že za ideální
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považuje získat od krávy za rok jedno tele. Dle Burdycha (2004) je délka mezidobí

překračující dobu trvání 400 dnů jako nevyhovující.
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Obrázek č. 10: Srovnání úspěšnosti inseminace v letech 2017 a 2018

Obrázek č. 10 nám porovnává úspěšnost inseminace roku 2017 a roku 2018.

Zde je rozdíl až 37 % v jednom měsíci, který dokazuje úspěšnější inseminaci

s obojky SCR. Inseminace dle Šťastné (2016) zkracuje čas na dosažení chovného

cíle.

Kompletní měření podniku s mléčnou užitkovostí je v tabulkách č. 1 a č. 2.

V tabulce č. 1 se nachází kompletní souhrn ukazatelů z roku před zavedením obojků.

V tabulce č. 2 je zaznamenán první rok, kdy se obojky zavedly a lze zde pozorovat

značný rozdíl v hodnotách, které se po zavedení SCR systému jednoznačně zlepšily.

I přes snížení % vyhledaných říjí se zvýšilo % zabřezávání. Zvýšil se zde počet

březích dojnic a počet otelení. Snížil se počet inseminačních dávek i počet

inseminací. V tabulce č. 3 máme výsledky reprodukce roku 2018 v porovnání s roky

2013 – 2017. Zde si lze povšimnout zvýšené březosti po I. inseminaci. Dále pak

inseminační interval v průměru 85 dní. Servis perioda nám zde klesá, což hodnotíme

pozitivně. Ukazatele reprodukce skotu nám ovlivňuje mnoho faktorů, které již byly

zmíněny. Tabulky č. 4 a č. 5 nám udávají informace o úspěšnosti zabřezávání

v letech 2017 a 2018. Úspěšnost inseminace vzhledem k počtu inseminací
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a zjištěných březích plemenic v roce 2018 stoupla v průměru o 14 %. V tabulce č. 6

je zaznamenána kontrola mléčné užitkovosti. Jako hlavní ukazatele jsou zde nádoj,

průměrné pořadí laktace, dojivost jak na zapojenou, tak i na kontrolovanou dojnici.

Zde je také vidět nárůst nádoje, dojivosti a průměrné pořadí laktace.

6. ZÁVĚR

Na základě získaných výsledků jsme dospěli k tomu, že byl zjištěn velmi

významný rozdíl u reprodukčních ukazatelů. Délka servis period činila u plemenic

k poslednímu roku měření 121 dní. Toto se dá považovat vzhledem k úspěšnosti

zabřezávání a nádoji za velmi dobrý výsledek, ale i přes to se servis perioda snižuje.

Délka mezidobí, které je reprodukčním ukazatelem dlouhodobě se vyvíjejícím, vyšla

420 dní. Toto číslo je zatím nejmenší naměřené z podniku a stejně jako servis

perioda stále klesá. Dále byl zjištěn významný rozdíl v průměrné délce

inseminačního intervalu, který se neustále měnil a ve finále zůstal na 88,9 - ti dnech.

Tato hodnota se dá vzhledem k nádoji a úspěšnosti zabřezávání krav považovat za

optimální. Březost plemenic po I. inseminaci se zvedla, stejně tak březost po všech

inseminacích a nyní přesahuje více než 50 %. Tento ukazatel po zavedení obojků

SCR narostl až o 15 %. K celkovému vyhodnocení těchto ukazatelů lze použít

i procentuální nárůst pohybové aktivity během říje.

Z výsledků získaných při posuzování pohybové aktivity dojnic je zřejmé, že

ve všech sledovaných znacích je značné zlepšení. To znamená, že úspěšnost detekce

říje pomocí SCR systému je velice přínosná, a to především po stránce welfare

zvířat, provozních podmínek chovatele a významná v oblasti ekonomické. Avšak

pouze kombinace technologického vybavení a lidského faktoru nám může zaručit

nejlepší výsledky v oblasti detekce říje a tedy úspěšného zabřezávání dojnic.
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Preg – O – Vet – název metody diagnózy březosti
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