Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018-2019
Název práce: Vyhodnocení přesnosti vyhledávání říje a zvýšení míry zabřeznutí krav využitím systému zaznamenávajícího pohybovou aktivitu
Student: Michaela Burešová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala velmi aktivně a samostatně, přicházela s novými podněty a výsledky pravidelně konzultovala. Kromě vysoké odbornosti musela studentka prokázat i velmi dobré organizační schopnosti a dovednosti při získávání a zpracování dat.

Práce je velmi přínosná především pro praxi a aplikovaný výzkum a významně přispěla k získání nových poznatků. Jedná se o řešení vysoce aktuální problematiky chovu dojnic. Využití počítačových systémů k vyhodnocování různých etologických aktivit zvířat umožní vyšší produktivitu práce chovatele i ošetřovatelů, sníží nároky na manuální práci a ve svém důsledku povede i ke zvýšení welfare zvířat a tím i ke zvýšené produkci a ekonomice chovu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

29.4.2019